
 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: Incarico società E.s.co. Comuni s.r.l. per servizio Gestione 
Calore anno 2026 – Centro Zelinda – CIG BA7096100A.- 
 

Il Responsabile Unico di Gestione 
 
PREMESSO che il Consorzio Servizi Val Cavallina è proprietario dell’immobile ove è 
ubicato il Centro Zelinda sito in Trescore Balneario (BG), sede del Consorzio stesso; 
 
PRESO ATTO che, in data 25 ottobre 2018, è stata sottoscritta la nuova convezione per 
la riqualificazione energetica del Centro Zelinda con la società E.s.co Comuni srl, 
società mista partecipata di 2° livello con socio privato scelto ad evidenza pubblica con 
gara a doppio oggetto; 
 
CONSIDERATO 
CHE, ai sensi dell’art. 11 della suddetta convenzione “Canone omnicomprensivo annuo: 
revisione, adeguamento e conguaglio” il canone di riferimento potrà subire delle 
revisioni annuali legate a: 

− variazioni dei parametri di servizio; 
− variazioni del perimetro di servizio e dei servizi richiesti; 
− variazione del costo dei vettori energetici; 
− variazione dei prezzi al consumo; 

CHE, ai sensi delle suddette revisioni, si ritiene di impegnare per l’anno 2026 la somma 
di € 53.168,00 iva 22% esclusa; 
 
VISTO che la gestione calore prevede le seguenti attività; 

− fornitura del combustibile occorrente per il funzionamento degli impianti; 
− fornitura della mano d'opera occorrente per la conduzione ed il regolare 

funzionamento degli impianti; 
− realizzazione di opere mirate ad una contrazione dei consumi, all'ottenimento di 

una maggiore sicurezza, alla prevenzione degli infortuni ed alla tutela della 
salute sui luoghi di lavoro; 

− manutenzione ordinaria di tutti gli impianti esistenti all'interno delle centrali 
termiche, della rete di adduzione del combustibile e degli apparati scaldanti 
interni alla struttura; 

− nomina del responsabile dell'esercizio della manutenzione dell'impianto termico; 
− manutenzione straordinaria degli impianti, con particolare attenzione alla 

centrale termica con interventi di riqualificazione finalizzati al risparmio 
energetico nell’ambito del Patto dei Sindaci; 

 

Consorzio Servizi Val Cavallina            
Trescore Balneario (Bg) 

Determinazione n. 102 del 31 dicembre 2025 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

 
 
 

CONSIDERATO che per la suddetta fornitura al Centro Zelinda, intestata al Consorzio 
Servizi Val Cavallina, si provvederà a richiedere il rimborso, in base ai millesimi, ai vari 
occupanti dell’immobile;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2026, approvato con delibera di Assemblea n. 22 del 29 
dicembre 2025; 
 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
VISTO il Decreto prot. n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE atto che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e che si intendono integralmente riportate ed approvate nel 
presente dispositivo; 
 
DI INCARICARE pertanto la società E.s.co. Comuni srl – C.F. 03684550167 per il 
servizio di gestione calore del Centro Zelinda ubicato in via F.lli Calvi a Trescore 
Balneario; 
 
DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società E.s.co. 
Comuni srl – C.F. 03684550167 tramite piattaforma dedicata (DURC online); 
 
DI IMPEGNARE, a tal fine, l’importo di € 64.864,96 iva inclusa per l’anno 2026; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile sul capitolo 11040312 del 
bilancio di previsione 2026; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo alla presente determina è il seguente: BA7096100A.- 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese ed all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata, previa presentazione di regolare 
documento contabile; 
 
DI DARE atto che si provvederà a richiedere il rimborso della spesa, in base di 
millesimi, ai vari occupanti dell’immobile. 
 
 
 
 

 
                                                                Il Responsabile di Gestione 

                                                                                 Benvenuto Gamba 
 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it 

 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli artt. 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione 
                                                                                                    Benvenuto Gamba 

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 18 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 
         Il Responsabile di Gestione 
                                                                                                    Benvenuto Gamba 

                                                        
  
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
 Il Responsabile di Gestione 
      Benvenuto Gamba                                                       
 
                                       
 

        
 

 


